
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147 Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO(S) PROCESSO(S) DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/160323
XINGU AGROIN-
DUSTRIAL DE 

ALIMENTOS LTDA

FAZENDA MA-
GUARI

1063,6445 
HA

SÃO FÉLIX 
DO XINGU 1712

2017/73998 REGINA LEAL DE 
OLIVEIRA

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO I 80,7705 HA MOJU 1713

2016/171511 WILSON JOSÉ 
PEREIRA MORAES

FAZENDA PEDRA 
PRETA 125,0569 HA ACARÁ 1714

Belém (PA), 07.10.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 862393

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 6269/2022- ADEPARÁ, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 202/1184782 e o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) TULIO JOSE FERREIRA LIMA, matrícula nº 
57225344/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da GER de 
São Geraldo do Araguaia/ PFA Jarbas Passarinho PA/TO para SEDE/Projur, 
a contar de 15/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 862618
PORTARIA Nº 6268/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/909399, memorando 72/2022 – DG/ADEPA-
RA, de 18/07/2022, Termo de Cooperação Técnica nº109/2021 e ainda o 
Parecer Jurídico nº 152/22 de 20/07/22.
R E S O L V E:
I.EXCLUIR os servidores da PORTARIA nº 0032/2022, de 12/01/22, 
publicada no DOE 34837 de 19/01/22.

MATRICULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

55588430/1 ENILDO MAURO DAS MERCES ASS. ADM. MAPA/LANAGRO

54185945/1 IVONE NEVES DE Q. SANTOS FEA MED VET. MAPA/LANAGRO

55586142/1 URSULLA DE MESQUITA TAVARES FEA MED VET. MAPA/LANAGRO

5870356/3 LUCILA PEREIRA DA SILVA FEA MED VET. MAPA/LACEN

II. DESIGNAR os servidores supra a executarem atividades afins da Agên-
cia de Defesa Agropecuária, no MAPA/LFDA, a contar de 01/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 862632

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 6290/2022 - ADEPARÁ, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.

R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE OUTUBRO.22.2, do servidor abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS PERÍODO 

DE GOZO30 60

20221248166 51855627/2
JEFFERSON PINTO DE 

OLIVEIRA
2013/2016 X  

03/10/2022 
A 

01/11/2022

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 862649
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº6291/2022 - ADEPARÁ, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a)GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI, 
matrícula n° 5882753/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Diretoria de Defesa e Inspeção Animal/SEDE, durante a Licença Prêmio 
do(a) titular JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matricula 51855627/2, GEP-
DAS 011.5, no período de 03/10/22 a 01/11/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 862757
PORTARIA Nº 5497/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, ma-
trícula n° 5898315/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Diretoria de Defesa e Inspeção Animal/SEDE, durante a Licença Prêmio 
do(a) titular JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matricula 51855627/2, GEP-
DAS 011.5, no período de 03/08/22 a 01/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 862750
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6ºTermo Aditivo
Processo 2016/318381
Contrato De Locação Nº 66/2016
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 649,86
Valor Total: R$ 7.798,32
Vigência: 01/10/2021 à 30/09/2022
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De PALESTINA 
DO PARÁ.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: FRANCIANE MARTINS HIPÓLITO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 862253
6ºTermo Aditivo
Processo 2012/33297
Contrato De Locação Nº 069/2013
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.745,65
Valor Total: R$ 20.947,80
Vigência: 01/10/2022 à 30/09/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De CANAÃ DOS 
CARAJÁS
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) meses.
CONTRATADO: MARIA NILVA BORBA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 862109
4ºTermo Aditivo
Processo 2018/230250
Contrato De Locação Nº 80/2018
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.949,58
Valor Total: R$ 23.394,96
Vigência: 10/10/2022 À 09/10/2023
Classificação do objeto: Locação de imóvel no município de CURRALINHO


